Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

ReitoriaReitoria
COORDENADORIA DE ADMISSAO DE PESSOALCOORDENADORIA DE ADMISSAO DE PESSOAL

EDITAL nº 392, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05/04/2021, publicado no DOU em 06/04/2021, resolve, para

conhecimento dos interessados:

PRORROGAR, até às 16 horas de 05/10/2021, as inscrições do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto de que trata

o Edital n.º 367 de 15/09/2021, publicado no DOU de 16/09/2021, Seção 3, Página 68, dos câmpus e áreas:

CATANDUVA, para a área de ELETRÔNICA I,

SÃO MIGUEL PAULISTA para a área de INFORMÁTICA,

SÃO PAULO para a área de INFORMÁTICA,

SÃO ROQUE para a área de ENOLOGIA, e

VOTUPORANGA para a área de ELÉTRICA.

RETIFICAR o Edital n.º 367 de 15/09/2021, publicado no DOU de 16/09/2021, Seção 3, Página 68:

Onde se lê:

Tabela 1 - Distribuição de vagas

Câmpus
Sitio eletrônico e e-mail do

câmpus:
Área Formação exigida

1
Vaga/

Tipo

Regime

de

Trabalho

Catanduva
https://ctd.ifsp.edu.br

cgp.ctd@ifsp.edu.br

Eletrônica I

Código para

GRU: 36701

Tecnologia em Mecatrônica Industrial; OU Tecnologia em Automação Industrial; OU Bacharelado em Engenharia de Controle e

Automação; OU Bacharelado em Engenharia Eletrônica; OU Bacharelado em Engenharia Elétrica com ênfase em Eletrônica

1

AC
40h/s

Presidente

Epitácio

https://pep.ifsp.edu.br

cgp.pep@ifsp.edu.br

Matemática

Código para

GRU: 36702

Licenciatura em Matemática
1

AC
40h/s

São João da

Boa Vista

https://sbv.ifsp.edu.br

cgp.sbv@ifsp.edu.br

Informática

Código para

GRU: 36703

Bacharelado em Ciência da Computação; OU Bacharelado em Engenharia da Computação; OU Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas; OU Bacharelado em Sistemas de Informação; OU Tecnologia em Rede de Computadores.

1

AC
40h/s

São Miguel

Paulista

http://smp.ifsp.edu.br

cgp.smp@ifsp.edu.br

Informática

Código para

GRU: 36704

Bacharelado em Ciência da Computação; OU Bacharelado em Engenharia da Computação; OU Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas; OU Bacharelado em Sistemas de Informação; OU Tecnologia em Rede de Computadores.

1

AC
40h/s

São Paulo
https://spo.ifsp.edu.br

substituto.spo@ifsp.edu.br

Elétrica

Código para

GRU: 36705

Bacharelado em Engenharia Elétrica; OU Bacharelado em Engenharia Eletrotécnica; OU Tecnologia em Sistemas Elétricos.
1

AC
40h/s

São Paulo
https://spo.ifsp.edu.br

substituto.spo@ifsp.edu.br

Eletrônica II

Código para

GRU: 36706

Bacharelado em Engenharia Eletrônica; OU Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação; OU Tecnologia em Sistemas

Elétricos; OU Tecnologia em Automação Industrial.

1

AC
40h/s

São Paulo
https://spo.ifsp.edu.br

substituto.spo@ifsp.edu.br

Informática

Código para

GRU: 36707

Bacharelado em Ciência da Computação; OU Bacharelado em Engenharia da Computação; OU Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas; OU Bacharelado em Sistemas de Informação; OU Tecnologia em Rede de Computadores.

2

AC
40h/s

São Paulo
https://spo.ifsp.edu.br

substituto.spo@ifsp.edu.br

Mecânica

Código para

GRU: 36708

Bacharelado em Engenharia Mecânica; OU Bacharelado em Engenharia de Produção; OU Tecnologia em Gestão da Produção

Industrial; OU Tecnologia em Produção; OU Tecnologia em Processos de Fabricação.

1

AC
40h/s

São Roque
http://srq.ifsp.edu.br

cgp.srq@ifsp.edu.br

Enologia

Código para

GRU: 36709

Tecnologia em Viticultura e Enologia; OU Bacharelado em Enologia
1

PCD
40h/s

Votuporanga
https://vtp.ifsp.edu.br

cgp.vtp@ifsp.edu.br

Elétrica

Código para

GRU: 36710

Bacharelado em Engenharia Elétrica; OU Bacharelado em Engenharia Eletrotécnica; OU Tecnologia em Sistemas Elétricos.
1

AC
40h/s

AC = Ampla Concorrência; PCD = Pessoas com Deficiência.

Leia-se:

Tabela 1 - Distribuição de vagas

Câmpus
Sitio eletrônico e e-mail do

câmpus:
Área Formação exigida

1
Vaga/

Tipo

Regime

de

Trabalho

Catanduva
https://ctd.ifsp.edu.br

cgp.ctd@ifsp.edu.br

Eletrônica I

Código para

GRU: 36701

Tecnologia em Mecatrônica Industrial; OU Tecnologia em Automação Industrial; OU Bacharelado em Engenharia de Controle e

Automação; OU Bacharelado em Engenharia Eletrônica; OU Bacharelado em Engenharia Elétrica com ênfase em Eletrônica

1

AC
40h/s

Presidente

Epitácio

https://pep.ifsp.edu.br

cgp.pep@ifsp.edu.br

Matemática

Código para

GRU: 36702

Licenciatura em Matemática
1

AC
40h/s

São João da

Boa Vista

https://sbv.ifsp.edu.br

cgp.sbv@ifsp.edu.br

Informática

Código para

GRU: 36703

Bacharelado em Ciência da Computação; OU Bacharelado em Engenharia da Computação; OU Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas; OU Bacharelado em Sistemas de Informação; OU Tecnologia em Rede de Computadores.

1

AC
40h/s

São Miguel

Paulista

http://smp.ifsp.edu.br

cgp.smp@ifsp.edu.br

Informática

Código para

GRU: 36704

Bacharelado em Ciência da Computação; OU Bacharelado em Engenharia da Computação; OU Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas; OU Bacharelado em Sistemas de Informação; OU Tecnologia em Rede de Computadores.

1

AC
40h/s

São Paulo
https://spo.ifsp.edu.br

substituto.spo@ifsp.edu.br

Elétrica

Código para

GRU: 36705

Bacharelado em Engenharia Elétrica; OU Bacharelado em Engenharia Eletrotécnica; OU Tecnologia em Sistemas Elétricos.
1

AC
40h/s

São Paulo
https://spo.ifsp.edu.br

substituto.spo@ifsp.edu.br

Eletrônica II

Código para

GRU: 36706

Bacharelado em Engenharia Eletrônica; OU Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação; OU Tecnologia em Sistemas

Elétricos; OU Tecnologia em Automação Industrial.

1

AC
40h/s

São Paulo
https://spo.ifsp.edu.br

substituto.spo@ifsp.edu.br

Informática

Código para

GRU: 36707

Bacharelado em Ciência da Computação; OU Bacharelado em Engenharia da Computação; OU Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas; OU Bacharelado em Sistemas de Informação; OU Tecnologia em Rede de Computadores.

2

AC
40h/s

São Paulo
https://spo.ifsp.edu.br

substituto.spo@ifsp.edu.br

Mecânica

Código para

GRU: 36708

Bacharelado em Engenharia Mecânica; OU Bacharelado em Engenharia de Produção; OU Tecnologia em Gestão da Produção

Industrial; OU Tecnologia em Produção; OU Tecnologia em Processos de Fabricação.

1

AC
40h/s

São Roque
http://srq.ifsp.edu.br

cgp.srq@ifsp.edu.br

Enologia

Código para

GRU: 36709

Tecnologia em Viticultura e Enologia; OU Bacharelado em Enologia
1

PCD
40h/s

Votuporanga
https://vtp.ifsp.edu.br

cgp.vtp@ifsp.edu.br

Elétrica

Código para

GRU: 36710

Bacharelado em Engenharia Elétrica; OU Bacharelado em Engenharia Eletrotécnica; OU Tecnologia em Sistemas Elétricos.
1

AC
40h/s

Matão
http://mto.ifsp.edu.br

cgp.mto@ifsp.edu.br

Matemática

Código para

GRU: 36711

Licenciatura em Matemática
1

AC
40h/s

AC = Ampla Concorrência; PCD = Pessoas com Deficiência.

Onde se lê:

4.1. As inscrições serão recebidas única e exclusivamente por meio de formulário eletrônico, disponível no endereço

https://concursopublico.ifsp.edu.br/, com anexo dos documentos citados no item 4.4 deste edital, no período de 16 de setembro de 2021 (0h) a 28

de setembro de 2021 (16h). O sistema ficará disponível aos finais de semana e feriados, caso ocorra no período da inscrição.

Leia-se:

4.1. As inscrições serão recebidas única e exclusivamente por meio de formulário eletrônico, disponível no endereço

https://concursopublico.ifsp.edu.br/, com anexo dos documentos citados no item 4.4 deste edital, no período de 16 de setembro de 2021 (0h) a 28

de setembro de 2021 (16h), exceto para a vaga do Câmpus Matão, na área de Matemática, cujo período de inscrição será de 29 de setembro de 2021

(0h) a 08 de outubro de 2021 (16h). O sistema ficará disponível aos finais de semana e feriados, caso ocorra no período da inscrição.

Silmário Batista dos Santos

                                                                                                    (assinado eletronicamente)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Silmario Batista dos SantosSilmario Batista dos Santos, REITOR - CD1 - RETREITOR - CD1 - RET, em 27/09/2021 17:26:31.

Este documento foi emiDdo pelo SUAP em 27/09/2021. Para comprovar sua autenDcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

237466
6a81fd3d29

Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, SÃO PAULO / SP, CEP 01109-010

	Documento assinado eletronicamente por: